
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 12/2014 
 

 

privind stabilirea unei taxe speciale pentru Serviciul de salubrizare, din cadrul 
proiectului „Sistem integrat de management al deseurilor solide in judetul 

Vaslui” 
 

avand in vedere expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, din care rezulta 
necesitatea stabilirii unei taxe speciale şi raportul compartimentului de resort; 

în conformitate cu: 
- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare, art. 248 lit. „h” si art. 282 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea nr. 44/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 6 alin. (1) lit. „k’ şi art. 26 alin. (2) lit. „b” din Legea 101/2006 – legea 
serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „ c”, art. 45 alin. (2) lit. „c” şi art. 
115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
  

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 Art.1. Se aprobă stabilirea unei taxe speciale de salubrizare pentru Serviciul de salubrizare, din 
cadrul proiectului „Sistem integrat de management al deseurilor solide in judetul Vaslui”, in valoare 
de 2,36 lei/persoana/luna (TVA inclus). 
  Art.2. Taxa sus-instituita se va percepe odata cu desemnarea operatorului de salubrizare. 
  Art.3. Taxa se va actualizata conform prevederilor legale in vigoare si se va mentiona, in 
bugetul local. 

 Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, 
judeţul Vaslui, prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe. 
  Art.5. Prezenta se comunica compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila si Institutiei Prefectului-Judetul Vaslui si se 
aduce la cunostinta publica, prin afisare.  

 
 

                            Rafaila, 25 aprilie 2014 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 
               Rusu Gheorghe                 
                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 
                              p. Voicu Victorita       

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;   

 
 
 


	HOTĂRÂREA Nr. 12/2014
	Rafaila, 25 aprilie 2014
	Rusu Gheorghe                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,



